

平成22年12月27日

各位

株式会社東京証券取引所
企画マーケティング部
取引参加者室

「平成23年3月期 東証総合取引参加者 中間決算概況」

《項目》

総合取引参加者集計表 1頁

(参考) 売買高等の状況 2頁

以上

【本件に関するお問合せ先】
株式会社東京証券取引所
企画マーケティング部
取引参加者室
03-3665-2174 (直通)

総合取引参加者集計表

(単位:百万円)

項目	区分 期	全総合取引参加者(103社)				
		H22.9(a)	H21.9(b)	(a)/(b)	H22.3(c)	(a)/(c)
受入手数料計		846,466	985,556	86%	1,910,312	44%
委託手数料		209,144	278,915	75%	499,040	42%
(株券委託手数料)		202,084	271,043	75%	481,763	42%
(債券委託手数料)		1,562	2,451	64%	5,264	30%
(受益証券委託手数料)		3,949	4,416	89%	9,678	41%
引受け・売出し手数料		65,277	100,055	65%	233,788	28%
募集・売出しの取扱手数料		222,040	205,290	108%	390,903	57%
その他の受入手数料		349,899	401,195	87%	786,479	44%
トレーディング損益		323,838	435,918	74%	725,510	45%
株券等トレーディング損益		18,346	86,136	-	147,516	-
債券等トレーディング損益		347,024	340,697	102%	578,732	60%
その他のトレーディング損益		4,856	9,073	-	769	-
金融収益		206,849	215,570	96%	408,277	51%
信用取引収益		29,625	28,944	102%	56,635	52%
有価証券貸借取引収益		44,981	60,078	75%	98,970	45%
受取配当金		51,474	41,429	124%	90,153	57%
受取債券利子		51,001	49,146	104%	100,914	51%
受取利息		12,884	17,134	75%	30,622	42%
営業収益計		1,376,643	1,636,704	84%	3,019,564	46%
金融費用		130,467	145,753	90%	262,473	50%
信用取引費用		6,235	10,633	59%	18,575	34%
現先取引費用		12,635	17,097	74%	29,007	44%
有価証券貸借取引費用		49,848	52,063	96%	93,570	53%
支払利息		50,541	63,424	80%	115,035	44%
純営業収益		1,246,125	1,490,899	84%	2,757,104	45%
販売費・一般管理費		1,182,561	1,285,613	92%	2,434,163	49%
取引関係費		214,216	205,375	104%	413,915	52%
人件費		494,202	589,634	84%	1,062,192	47%
不動産関係費		133,895	141,790	94%	274,541	49%
事務費		197,681	184,107	107%	371,974	53%
減価償却費		59,840	81,306	74%	165,869	36%
租税公課		13,262	15,822	84%	28,120	47%
営業損益		63,578	205,285	31%	322,875	20%
営業外損益		49,804	10,195	-	8,817	-
経常損益		113,379	195,093	58%	314,067	36%
特別損益		8,102	12,507	-	11,184	-
税引前当期純損益		105,282	182,584	58%	302,876	35%
法人税等		30,952	76,771	40%	170,785	18%
法人税等調整額		29,064	21,980	-	65,026	-
当期純損益		45,210	127,772	35%	197,134	23%

経常損益黒字会社数 / 全社数	33 / 103	53 / 102	46 / 103
当期純損益黒字会社数 / 全社数	34 / 103	53 / 102	51 / 103

(注1)平成22年9月末日現在で東証総合取引参加者であった証券会社を対象としている。

(注2)外国法人については本邦支店の数値を採用している。

(注3)平成21年4月1日以降に合併等を行った総合取引参加者の数値については合算修正処理をしている。

(注4)上記修正処理は、中間、本決算期末以外の期中合併等の場合については行っていない。

(1) 株券関係

項目 \ 期	H22.9(a)	H21.9(b)	(a)/(b)	H22.3(c)	(a)/(c)
東証1日平均売買高	2,088百万株	2,426百万株	86%	2,323百万株	90%
東証1日平均売買代金	14,592億 円	16,197億 円	90%	15,535億 円	94%
総 売 買 高	553,460百万株	656,973百万株	84%	1,244,910百万株	44%
総 売 買 代 金	3,979,499億 円	4,326,321億 円	92%	8,249,679億 円	48%
受 託 売 買 高	392,770百万株	439,896百万株	89%	831,169百万株	47%
受 託 売 買 代 金	2,742,669億 円	2,821,052億 円	97%	5,340,317億 円	51%
受 託 比 率	69%	65%		65%	
受託のうち信用取引売買高	80,747百万株	112,413百万株	72%	202,657百万株	40%
受託のうち信用取引売買代金	440,179億 円	615,609億 円	72%	1,101,553億 円	40%
受託のうち信用取引比率	16%	22%		21%	
1株当たり受託売買代金	698 円	641 円	109%	643 円	109%
株券現物委託手数料	1,871億 円	2,575億 円	73%	4,548億 円	41%
株券委託手数料率	0.07%	0.09%		0.09%	

(注) 受託比率 = 受託売買代金 ÷ 総売買代金

株券委託手数料率 = 株券現物委託手数料 ÷ 受託売買代金

(2) 引受等の状況

項目 \ 期	H22.9(a)	H21.9(b)	(a)/(b)	H22.3(c)	(a)/(c)	
引 受 け 高 売 出 し 高	株 券	24,019億 円	44,455億 円	54%	95,502億 円	25%
	債 券	194,953億 円	206,697億 円	94%	381,829億 円	51%
募 集 ・ 売 出 し の 取 扱 高	株 券	7,872億 円	7,499億 円	105%	15,503億 円	51%
	債 券	78,280億 円	80,759億 円	97%	153,197億 円	51%
	受 益 証 券	273,062億 円	282,652億 円	97%	557,199億 円	49%